CXXXIII.

Ad quam crudelitatem licet per se satis propensi sint Pontifices, tam magis magisq; semper incitantur à suis Cardinalibus, Monachis & sanguinariis Iesuitis. Hinc suaserunt, confessionem Refutationis Augustanae non atramento, sed sanguine scribendam esse. Anno 1582. cùm Augustæ haberentur Comitia, Pellanus quidam dicebat: Sic jam mihi Catholici, quorum major copia est in urbe, obedirent, suadrem, ut omnes Lutheranos, summos & infimos occiderent. Sic enim pacem habitui essemus, & Papæ in novo Calendario satisfacere possemus, quod nunquam fiet, quād diu in medio nostri, protestantes vivere passi fu erimus.

CXXXIV.

Crusius Iesuita Landsbergæ dixit: Illud hominum genus (Lutheranos intelligit.) nō alia ratione, quād ignis ardore emolliri & dissolvi potest. Christophorus Zeglerus Stutgardianus, Suasor inquit, essem, ut omnes clerici & devoti, omnes Monachi & Canonici, & quicunq; per vires possent, concurrent, & uno impetu VVütembergā invaderent, resistentes contrucidarent, & sic illorum templo & scholas nostri inhabitarent. Ex Hasenmüller Historia, c. 6.

CXXXV.

Ecce quād diversissimi sint ingenii, Christus & Papa; Christi & Papæ ministri. Ille mundanum omninoedit, & ex regno suo proscripti: Hic nullare aīamagis, quād fastu luxuq; mundo delectatur: Illius ministri non certabant, nec certare debebant, ideoq; Petro ensem in vaginam recōdere precipiebatur, Matth. 25. v. 5. Hic & ipse ad pratum descendit, ejusq; ministri nil ferme aliud, quād bellia, quād arma, mina q; spirant, totumq; regnū Pontificium, ad sanguinem humanum effundendum, quād conservandum est paratus; ita, ut & Papæ, totiusq; Papatus vivam hypotyposin & imaginem expresserit Palingenius in Capricorno, his versibus:

F

Pon-

DISCURSUS THEOLOGICUS

Pontifices nunc bella juvant, sunt cæteranugæ:
Nec præcepta Patrum, nec Christi dogmata curant.

C XXXVI.

His ergo ita stantibus invicta manet conclusio nostra, Christum
more Papali Monarcham non fuisse, sed regnum eius ab Hierarchia
Romanâ tanto discrimine fuisse sequestratum, ut quidvis potius, quam
hac duo conciliari queant, siquidem illud de mundo non fuit, hoc autem
est, & fuit de mundo, omnemq; suam vim & auxilium, in mundanis op-
ibus, armis, & præsidiiis habet positam.

C XXXVII.

II. Propono ista dicta, in quibus Christus disertè fatetur, se ad
ministrandum, non dominandum venisse, qualia sunt Matth. 20. v. 28.
Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare; & Luc. 21. v. 27.
Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat: quibus certè in locis,
omnem primatum mundanum Christus à se longissimè remotum indi-
cat. Dicit quidem Iohann. 13. vers. 13. Vos vocatisme, Magister & Do-
mine, & benè dici: i, sum etenim: quæ loca videntur contraria, cùm
magister non sit minister, & contrà. Verum sciendum, quod aliud sit
Magisterium Ministeriumq; carnale & mundanum; aliud vero spiritu-
ale & divinum.

C XXXVIII.

Christus solus verè est summus Magister & Dominus Spiritualis,
nec in isto Dominatu ullum habet socium aut collegam: Minister vero est,
servus, & habitus servi inventus, si Ministerium mundanum intellexeris.
Quamdiu enim hic in terris fuit conversatus, non regio & mundano more
imperavit, non in aulâ quadam splendidâ resedit, sed omnium miseri-
mus fuit, nihil proprii habuit, & veluti pauperrimus famulus reputatus
fuit. Atq; hoc est, quoddicebat se non ministrari, sed ministrare venisse,
& in eose omnibus Apostolis & discipulis exemplum relinquere.

C XXXIX.

Num vero & Papa Romanus imitatur hunc suum antecessorem,
eius se vicarium jactitat? Evidem nonnunquam servum servorum
Domini, fictâ humilitate se appellat, alibi autem & Dominus Domi-
nantum salutari vult; quin & facto ipso declarat se nihil magis, quam
ministerium mundanum odisse. Etenim Imperatorum colli pedibus
premere, Reges pro arbitratu deponere vel eligere, ab omni secularis ju-
risdictionis jugo se eximere, innumeris militibus stipatum esse: hoccine
eff

est ministrare mundano more, hoccine est servire & servum servorum esse?

C X L.

Adrianus IV. referente Aventino lib. 6. in arrogantissimâ epistola sua, de Romano Imperio sic scribit: Ecce in potestate nostrâ est, ut demus illud, cui volumus, propterea constituti à Dño super gentes & regna, ut destruamus & evellamus, & edificemus & plantemus. Bonifacius VIII. scribens ad Philippum Puchrum, Galliae Regem, Scire, inguit, te volumus, quod in temporalibus & spiritualibus nobis subes: cui Rex ita jure respondit: Sciat tua magna fatuitas, in temporalibus, nos alicui non subesse.

C X L I.

Innocentius III. tam humilis erat, ut ad conventum Dimotensem scriberet: Ecclesia Romana debitum reverentiae nulli prorsus impedit, nisi Romano Pontifici; qui post Deum alium superiorem non habet. Sermone I. in Consecr. Pontif. servilis ille animus in haec verba erupit: Quis sum ego, aut domus patris mei, ut sedeam excellentior Regibus, & solium gloriae teneam? Mihi namque, dicitur in Prophetâ, Constitui te super regna & gentes: Mihi dicitur in Apostolo; Tibi dabo claves regni cœlorum.

C X L I I.

Hec illa est Pontificum Romanorum humilitas; hoc istud submissum ministerium, de quo non immerito scripsit Eberhardus, Archiepiscopus Salisburgensis, apud Avent. lib. 7. Flamines illi Babyloniz soli regnare cupiunt, ferre parem non possunt, non desistent, donec omnia pedibus suis conculcariint, atque in templo Dñi sedeant, extollanturque supra omne id, quod colitur. Qui servus servorum est, Dominus Dominorum, perinde ac si Deus foret, esse cupit. Sacros cœtus atque concilia fratrum, imò Dominorum suorum aspernatur: Ingentia loquitur, quasi Deus esset: Idem senserunt olim Coloniensis & Trevirensis Episcopi, Anno Christi 858. qui Papam Nicolaum I. fiscalocutis sunt. Juxta disciplinam Servatoris nostri infimus es omnium ministrorum templi Dñi: tu vero libidine dominandi in præceps abis: QVICQVID TIBI LIBET, LICET. Fucus factus es Christianus. Aventinus lib. 4.

C X L I I I.

Nęq; vero tantum ipsi Pontifices tam fuerunt elati, quin & clericis

DISCURRUS THEOLOGICUS

ceteri omnes, præse contemserunt alios, sibiq; ministrari, non ministrare voluerunt, de quâ illorum superbiâ conquestus est ipse Papa Innocentius serm. 2. in die cinerum: Tanta, ait, est superbia Clericorum, ut nunquam ad satisfactionem possint humiliari, non imitantes eum, qui dicit, discite à me, quia misericordia & humilis corde, qui non venit ministrari, verum ministrare: sed illum, qui posuit sedem suam ad Aquilonem, ut esset similis Altissimo, qui est Rex super omnes filios superbiorum. *Henricus Cornelius Agrippa, Imperatoris Consiliarius* dixit: Omnia admirabilem admirationem hoc vincit, quod nostri Sacerdotes iisdem mediis se cœlum posse ascendere putant, quibus Lucifer olim cœlo decidit.

C X L I V.

Ex quibus vicissim firmiter concludo, regnum Christi Papæq; esse diversissima, quandoquidem ibi ministerium, hic magisterium; ibi humilitas, hic fastus; ibi paupertas, hic merus luxus meræq; sunt delitiae: Quomodo igitur Christus Pontifex Romanus fuit, quomodo Monarchiam Papalem incipere potuit. aut quâ ratione archistamines Romani proreges, vicarii, & successores Christi salutari queunt? nisi forte quis cum Gregorio Nazianz. ita succedere dicat, quemadmodum morbus sanitatem, tempesta tranquillitatem, & dementi prudentiam subsequitur.

C X L V.

Tandem vero si facta Christi cum factis Pontificum contuleris, DEVIM immortalem, quam tam ibi dissonantiam, quam pugnam & disrepaniam reprehendes! *Johann. 6. v. 15.* cum Iesus cognovisset, quia venturi essent, ut raperent eum, & facerent Regem, fugit in montem ipse solus, quoniam noluit terrestre & seculare regimen in terris administrare, noluit mundo more Rex & Monarcha esse, quandoquidem hoc regno suo spirituali dia^τ πνεύμων contrarium noverat. Papa autem Romanus adeo non fugit secularem dignitatem, & temporalem jurisdictionem, ut potius omni opere & operâ eam affectauerit olim, nunc exerceat, & Ecclesiæ totius salutem in eâ positam mentiatur.

C X L VI.

Christus, quamvis esset Rex Regum, & Dominus Dominantium, nulliq; homini jure subiectus, tamen, ut ipse præberet exemplum, quemvis Magistratui politico debere subditum esse, tributum Cæsari & pro se, & pro Petro libenter pendit, Matth. 17. vers. 17. Pontifex vero Romanus pro superiori neminem agnoscit, ab omni seculari jurisdictio-

ditione clericos suos simpliciter exemptos fabulatur, censumq; non dat, sed sibi dari expedit, immo rapit, & exigit. Christus Luc. 12. nollebat dividere hereditatem, quia non sit constitutus iudex aut divisor super homines. In quæverba Ambrosius scripsit: Benè terrena declinat, qui propter divina descenderat. Papa autem, tribunal terrestre & iudicium de rebus humanis non declinat, sed affectat, immo tyrannice usurpat.

CXLVII.

Christus in summâ vixit paupertate, nec habuit ubi caput suum reclinaret, Matth. 8. v. 20. & Luc. 9. v. 58. Papa autem Romanus, & arces splendide ædificatas, & urbes probè munitas, & provincias posside amplissimas. Ut summatim dicam, Christus ministrabat, Pontifex regnat; ille obambulabat, hic inequitat: ille vim pertulit, hic infert: ille fame sitiique macerabatur, hic laute delitietur: ille convitiis onerabatur, hic divitiis ornatur: ille cruci affigebatur, hic beligeratur; ille censem solvit, hic sumit: ille docebat in templo, hic sedet in tribunali: ille judicatus est, hic judicat: ille humilis, hic sublimis: ille pauper, hic dives: ille servus, hic Dominus. Ecce quam bella inter Christum Papamq; harmonia! Hoc nimis est Christo sub Christi vexillo rebellare, & militare Sataniæ; quod de Pontifice, totoq; Clero Romano rectissime scripsit Franc. Petrarcha epist. 17.

CXLVIII.

Cum igitur jam satis constet, Christum nullatenus Papam, vel Ecclesie Monarcham, more Papali fuisse, queritur ulterius, Annon vel istud duntaxat ex Christi exemplo sequatur, ut quemadmodum ille curam habuit & inspectionem omnium Ecclesiarum, sic etiamnum quendam esse eligendum Episcopum oecumenicum, licet illi nec potestas secularis & Papalis concedatur, nec tantæ opes & divitiae conferantur?

CXLIX.

Verum & hic negativam tuemur, est q; hæc nostra assertio secunda: Christo in regimine Ecclesiastico nullus successit alias Episcopus universalis, nec ut succederet aliquis, unitas ista et convenientia Ecclesie subsequentis cum priori exigebat.

CL.

Prius illud confirmo, 1. quia Christus suo se munere non abdicavit, sed adhuc manet Ecclesie sua caput, Pontifex, ἀρχιποιητής.

DISCURSUS THEOLOGICUS

ēmōnōn & fundāmentū; 3. Cor. 3. vers. 11. 2. Cor. 11. v. 2. Coloss. 2.
v. 19. Hebræor. 7. v. 21. 24. 1. Petri 5. v. 4. Id autem in quo succeditur, in
successorem semper derivatur. Si igitur Christo successisset in regno Pon-
tífex, tum Christus non amplius Rex esset, quod blasphemum.

C L I.

2. Quia Christus ab Ecclesiâ suâ, nec etiam secundum humanita-
tem abest, sed illi semper præsentissimè adest, quod satis evincunt & pro-
missiones Matth. 18. v. 20. 28. v. 20. Joh. 6. v. 56. 14. v. 23. & promissionum
complementa. Marc. 16. v. 20. Act. 23. v. 11. 1. Cor. 15. v. 8. Apoc. 1. vers. 3.
Illi autem, qui præsens est, & præsenter suum administrat regnum, non
succeditur, nec ut succedatur, necessum est.

C L I I.

Posteriorius evinco ex vulgato isto principio Logico; Modus rem
non variat. Una igitur eademq; manet Ecclesia, unum quoq; idemq; ú
eius regimen, licet differentia quædam sit in modo, quatenus Rex & sa-
cerdos Christus, primo tempore visibiliter, nunc verò invisibiliter suis
fidelibus præest. Evidem, si formæ regiminum mutentur, ita, ut Mo-
narchia in Aristocratiā vel Democratiā transeat, ibi tñm quodam-
modo sententia Aristotelica obtinet, & unitas specifica labefactari vide-
tur. Hoc autem nullatenus factum tempore Novi T. cùm regimen Ec-
clesiæ ratione Christi & adhuc sit Monarchicum, ratione discipulorum
Christi, & tum fuerit Aristocraticum.

C L I I I.

Imò, si res accuratè consideretur, unitas Ecclesiæ non erit estimandæ
ex eodem, sibiq; semper per omnia simili regiminis modo, quandoquidem
alia erat gubernatio Ecclesiæ Israëliticæ ante educationem ex Ægypto,
quam postea fuit, & nihilominus una eademq; mansit Ecclesia. Proinde
in quocunq; cœtu durat manetq; 1. unitas DEI Patris vocantis. 2. uni-
tas DEI filii gubernantis Eph. 1. v. 23. 3. unitas Spiritus sancti regene-
rantis 1. Cor. 12. v. 13. 4. unitas verbi & Sacramentorum. 1. Cor. 10. v. 17.
Eches. 4. v. 5. 5. unitas spei & charitatis Phil. 2. v. 2. 6. unitas fidei &
doctrinæ, Act. 2. v. 42. & 46. tum ille ad unam istam, ab initio mundi col-
ligi cœptam, & per tot secula continuatam Ecclesiam pertinet, etiam si
pro ratione circumstantiarum quædam in modo regiminis, præsertim
quoad ministros & pastores, appareat discrepancia.

Quæstio

Quæstio Quinta.

An Christus voluerit Ecclesiam ab uno Episcopo, adeoque Monarchicè gubernari?

C L I V.

Graviter dictum est ab Hilario l.5. de Trinitate: A Deo discendum est, quid de Deo, Deique voluntate intelligendum sit: quia Deus non nisi Deo authore cognoscitur. Quoniam igitur impossibile erat, sine Deo discere Deum, per verbum suum docet homines scire Deum. Hujus regulæ & nunc memores, missis omnibus humanis rationibus, & hinc inde petitis consequentiunculis, Christi voluntatem, de administranda Ecclesiâ, non aliunde, nisi à Christo ipso, & ex ejus Evangelio addiscendam putamus.

C L V.

Quòd si autem universa historia Evangelica diligenter pervalvatur, & singuli etiam apices studiosissimè examinentur, nihil tamen pro regimine Monarchico aut primatu Romano manifestè faciens invenitur; verum potius contrarium legimus, ita quidem, ut aliquoties discipulos suos, talen Monarchiam affectantes reprehenderit, nihilq; magis, quam primatum & dominium prohibuerit, unde non modo in Evangelicis, sed & in ceteris Apostolicis libris omnibus, articulos fidei quosvis aliâs sufficienter exponentibus, nullum prater Christum capitum aut Monarchæ visibilis, vel minutissimo verbo facta est mentio.

C L V I.

Hoc ipsum ut demonstretur apertissimè, & negantibus Papiculis ora undiquaque obturentur, tales propono syllogismum: Quicunq; I. Apostolis & Pastoribus Ecclesiæ, primatum & dominatum omnem prohibet. II. Idem officium, eandemque potestatem omnib. ex æquo confert. III. Solus Ecclesiæ caput & fundamentum est. IV. Omnisq; generis ministros dando, nullum dedit Episcopum Oecumenicum, sed V. Apostolicum munus voluit esse omnium summum & maximum. In Ecclesiâ iste profectò regimen Monarchicum non instituit,

DISCURSUS THEOLOGICUS
tuit, nec Ecclesiam Catholicam ab uno Episcopo uovag-
ximās gubernari voluit.

C L V I I.

Atqui I. Christus Apostolis, & pastoribus Ecclesiæ primatum & dominatum omnem prohibuit: *id quod evin-
co ex memorabili isto aphorismo, Luc. 22. v. 25. 26.* Reges gentium do-
minantur, & qui potestatem habent super eos, benefici vocantur:
*ιμεῖς δὲ καὶ τοις, Βοσ αὐτενον σικ: sed qui majorest in vobis,
fiat minor, & qui præcessor est, sicut ministrator.*

C L V I I I.

*Quod dictum cùm ad evertendum primatum Romanum sit effica-
cissimum, multis exceptiunculis factum est obnoxium: quæ ut retundan-
tur fortius, veruq; sensus appareat evidenter, tria sunt breviter expo-
nenda, nempe 1. Apostolorum quæstio, 2. ad quæstionem, Christi
responsio, & 3. responsionis confirmatio: quibus bene observatis, ad
omnes Diuæjæ Papisticas, prodigi hujus elusione excogitatas, responde-
re erit facillimum.*

C L I X.

*Quæstio & contentio Apostolorum non erat de modo superioritatis
aut primatus, sed de ipso primatu, quisnam sit aut esse debeat inter ipsos
major, & cæterorum Princeps? Ita enim habent verba v. 24. Facta est autē
& contentio inter eos, τις αὐτῶν δοκεῖ εἶναι μείζων, quis eorum videtur
maior, vel, uti colligitur ex responsione Christi, Matth. 20. vers. 27.
& Marc. 10. vers. 44. quis ex ipsis sit futurus πρῶτος primus aut
princeps?*

C L X.

*Non igitur primariò contentio fuit de civili quodam primatu, quia
non saltem de futuro sed etiam de praesenti concertarunt, quis jam, & eo i-
pso tempore sit major, & reliquorum Apostolorum Princeps? ubi certè
politicum dominiū intelligere nequeunt, quandoquidem ipsi bene nesciant,
tale jam nulli convenire, aut etiam convenire posse, cùm & subditis, & fa-
cultatibus destituerentur singuli. Quam enim stulta, quam insana fuisset
concertatio hæc, quis ipsis eum esset dux potentior, quis princeps ditior,
quis maiorem habeat jurisdictionem, quis plures subditos, opes aut divi-
tias. cùm horum omnium nihil quicquam possederint? Ceterè comparati-
vus semper presupponit positivum; neq; potest disputari de majoritate
principatum, nisi prius hos esse ponatur.*

161. Qua-

Quapropter negari nequit, Apostolicam istam dimicationem non esse πεντεώς factam de civili, politicaq; dominatione, aut eius maioritate, sed potius de Ecclesiastica, quis nempe inter Apostolos, & quoad munus istud Ecclesiasticum, vel jam sit, vel in posterum futurus sit primus, princeps & ceterorum Dominus, quis illos regere debeat, quis Servatori Christo in regimine proximus sit, aut primarius ipsius officialis, cuius mandatis pariter standum, & a quo Christiani, ceteriq; fideles omnes pendere necessum habeant?

Quod ipsum quoq; confitetur & concedit liberaliter jesuita Costerus, o.3. Enchirid. p.124.125 ita scribens: In Evangelio quæ fuerit mens Christi in constituendâ Ecclesiasticâ politiâ, vel ex ipsâ Apostolorum ambitione intelligitur. Quoties enim Salvator discessus sui ex hoc mundo mentionem fecisset, statim vel taciti secum cogitabant, vel inter se disceptabant, quis ipsorum esset maior, vel etiam quererent, quis maior est in regno cœlorum? In Ecclesiâ nempe, quam nomine regni cœlorum toties à Christo vocari audierant, adeoque primatus iste animis rudium, cogitationibusque adhuc insidebat, ut novissimâ cœnâ, cum auditâ mentione proditoris & mortis instantis, mœrore affici debuissent, facta sit tamen contentio inter eos, quis eorum vide reture esse maior. Intelligebant enim necessarium esse Pastorem, qui Christo discedente, universo gregi præcesset.

Quib. ex verbis Costeri istud colligo, Apostolos non de politica prærogativâ aut dignitate sed de Ecclesiastico primatu, de illo universali regimine, de œcuménico Pastoratu & Pontificatu concertasse, istumq; à singulis suis affectatum & serio expeditum. Satis ergo iam manifestum est thema dimicationis Apostolice: nunc quid Christus respondeat, diligenter attendamus.

1. *Si mens Christi ea fuisset, quam singunt Pontificii, utiq; (si modo ad questionem respondere voluisset) Apostolum Petrum nominasset, istumq; Pontificatum ipsi claris verbis, abundantibus singulis, adsignasset. præsentim cum discipuli Luc.9.v.46. Marc.9.v.34. Matth.18.v.1. hoc ipsum ex Christo scire aperte postulent, dicentes; Domine, quis maior est in regno cœlorum? hoc est, exponente Costero, quis in Ecclesiastico regimine primus erit & Monarcha summus? Verum Christus omnino nullum nominavit,*

DISCURSUS THEOLOGICUS

nullum nominare voluit, etiam toties rogatus toties interrogatus. Quod certè silentium, & Apostolis, & toti Ecclesiae valde foret perniciosum & scandalosum, si nihilominus unum quendam, Apostolis ceteris maiorem existimatasset, aut illi primatum tacitè decrevisset.

C L X V .

Venerat ille ad erudiendos parvulos, ad annunciandam veram fidem, & rectè informandam Ecclesiam, ita, ut uliro etiam, non quæsusus, omne quod ad fidem bonosq; mores pertineret, revelare debuerit. Hic autem Apostoli ipsi querunt sollicitè, quæstionem multis in locis repetunt, super eâ sapissime decertant; & quidem de tali querunt articulo, qui momentum maximi est. & ad rectam totius Christiani cœtus gubernationem, scitie summè necessarius: Christus tamen id, quod isti intendunt, semper removet, de Principe aut Monarchâ quodam nihil scire, nihil respondere vult, sed omnes à magisterio ad ministerium, à majoritate ad minoritatem, à primatu ad subjectionem avocat & hortatur.

C L X V I .

Quod si verò privatim de certo Monarcha eligendo cogitasset, cur, quæso, coram Apostolis hoc semper dissimulasset? cur notitia tam salutaris articuli eos defraudasset? Num Propheticō suo & prædicatorio munere satis candidè perfunctus esset? Quare Apostolis querentibus, Quis nostrūm princeps & maior est, Petrum directo & intento digito non demonstrasset, & ita prolixæ ipsorum concertationi finem imposuisset?

C L X V I I .

Ad humilitatem nihilominus hortari potuisse Petrum quin & reliquos Apostolos ad subjectionem excitare debuisset. Videbat n. singulos Pontificatum affectare: Igitur, si docere eos voluisset cädide, & quæsto satisfaceret, Petrum designasset, & hunc ad humilitatem, & ceteros ad obedientiam hortatus, atq; ab ulteriori dominatus affectatione dehortatus fuisset. Sed horum prorsus nihil fecit, unde ipsum primatum omnem, omnibus & singulis Apostolis, taciturnitate istâ denegare voluisse concludo. Si enim unquam, hic certè valebit antiqua ista Patrum regula: Quod Scriptura tacet, tacendo negat. C L X V I I I .

2. Non autem Christus primatum reticendo duntaxat, & nihil quicquam illius exprimendo, negavit, sed claris quoq; conceptisq; verbis cum porro prohibuit, dicens: Reges gentium dominantur, καὶ οἱ μεγάλοι αὐτῶν, & vocantur δέεργεται: Ἐχότωσ δὲ ἐστιν ἡνίκαν, ut loquuntur Matthæus & Marcus, vel, υμεῖς δὲ ἔχότωσ, ut refert Evangelista Lucas.

169. Per-

CLXIX.

Per Reges gentium intelligit omnem Magistratum politicum, qui secundum nominatur, vel, quia tum potissimum gentibus imperabat, & in posterū imperaturus erat, vel, quia vocabulum τῶν ἀρχῶν & gentium, non solum significat infideles Ethnicos, sed omnem numerosam multitudinem, sive ex paganis, sive ex Christianis collectam, sicuti multis Scripturæ locis demonstrari potest.

CLXX.

De his vero gentium Regibus dicit, quod dominantur & principatum habeant, ubi ipsum dominum, non dominii abusum intelligit, quoniam 1. loquitur indefinite de omnibus Regibus, quos singulos suo dominio abuti, vel meram tyrannidem exercere, falsissimum est. 2. non addit limitationem, Reges dominantur cum superbia & avaritia, sed simpliciter dicit, Reges gentium dominantur, ut se non de certo modo vel abusu, sed de ipso primatu loqui, intelligent Apostoli. 3. quia dicit, quod potestatem habeant super ipsos, οἱ μεγάλοι αὐτῶν κατέχοσται γε στον αὐτῶν, Luc.10.v.42. hoc est, potiuntur legitimâ potestate, & jure suis subditis præsunt. 4. quia de talibus loquitur, qui vocantur ἡγέτευ & benefici, id quod nulli tyranno, vel Regi, suo dominio abutenti, recte convenit.

CLXXI.

Postquam autem Christus indicasset, quod dominari Regum sit proprium, statim subjungit, Vos autem non sic, ut ita sensus verborum Cloris non fuimus, quam hic: O mei discipuli quid tam contentiosè disputationis de primata & Pontificatu? cur alter casmini de majoritate & superioritate? quare rixis his inutilibus distrahimini? oīδα πε, scitis ipsi, quod Regibus & principibus politicis hoc unicè conveniat; hi soli sunt, qui potestatem habent, quam si debito modo exerceant, etiam vocantur ἡγέτευ & benefici. Vos autem non estis Reges gentium, nullos habetis subditos, super neminem potestas vobis data, unde facile possetis colligere ipsi, non fore ex vobis unum quempiam reliquorum omnium dominum aut Monarcham, nulliq; principatum aut superioritatem à me iri concessum. Tamen, ne ultrà dubitetis de hoc thematice, licet antè satis à me deciso; Ecce jam, appropinquante mortis & discessus mei hora ultimâ, clarè mentem meam aperio, & disertis verbis edico, Non est ita in vobis, non erit ita, ideoquæ omnem omnino primatum & principatum à vobis, tanquam personis Ecclesiasticis removeo, remolumque semper volo, jubeo, & præcipio.

DISCURSUS THEOLOGICUS CLXXII.

Hanc esse veram Christi mentem licet ipsa litera textus satis evincat, tamen exceptiunculam quandam se invenisse putant Papicola in verbis. Vos non sic, & inferunt, non omnem primatum, sed tantummodo politicum, & talem, quali Reges potiuntur, à Christo prohiberi; esse quidem unum dominaturum in Ecclesia, sed non sic, ut dominantur Reges, verum alio modo: quæ subtletas Bellarmini est l. i. c. 9. col. 636. & Gretseri col. 46. Item Gregorii de Valentia tom. 3. comment. in Thomam, disp. 1. quest. 1. punc. 7. §. 29. col. 244. 245. & Costeri cap. 3. Enchirid. in solut. object. 13. p. 164.

CLXXIII.

Verum, quis non intelligit puerilem hanc esse instantiam, & nil nisi cavillum putidum? Etenim Christum omnem omnino, nec saltem vel politicum, vel tyrannicum primatum removere, probatur invictè. 1. quia discipuli non querebant aut litigabant de tali vel tali, sed simpliciter & nudè de ipso tantum regimine. Ergo, nisi responsum Christi impertinens & alienum dixeris, necessum est, ut verba, Vos non sic, de ipso primatu in se, non de primatus modo aut abusu intelligantur. Non enim sciscitabantur discipuli, Domine, num etiam modo politico & tyrannico aliquis ex nobis maior est? sed simpliciter, Quis ex nobis maior est? & respondet Christus; In politiis quidem, unus reliquis imperat & maior est, sed inter vos non erit ita. Quod si autem Christi responsum, ad prohibitam saltem tyrannidem vel Monarchiam politicanam restringas, alienacertè fuit, quandoquidem ipsi sciebant Apostoli, tyrannidem omnibus esse interdictam, politicumq;. Exarchatum sibi non convenire. Quoniam ergo lis eorum de ipso primatu Ecclesiastico mota erat, & verò Christus item hanc decisurus, ait, Reges dominantur, vos non sic, utiq; primatum & dominatum omnem hic excludi, firmiter inferri potest.

CLXXIV.

2. Quia Christus politici dominii mentionem faciens, absolute, non modicatur loquitur de ipso imperio, non imperii vitio, statimq; addit, Vos no& sic: quæ verbaremovent id, quod prius assertū est, omnēnempe dominatū, ut ita περιτασις & διπόδοσις sibi mutuo respondeant. Non enim dicit, Reges gentium dominantur plerung; tyrannice, sunt q; avari & superbi; vos autē dominamini, ast non hoc modo: sed simpliciter ait, Reges gentium dominantur, vos autem non sic, vel non ita est in vobis, ubi vox similitudinis totum prædicatum, non prædicati saltem limitatio est, ut sit sensus, Reges dominantur, & vos non sic, id est, vos non dominari debetis.

175. 3. Quia

CLXXV.

3. *Quia Christus distinguit inter Reges dominantes, & Apostolos non ita se habentes, vel non dominantes, præcipuamq; regiminis politici & Ecclesiastici differentiam in eo ponit, quod ibi Reges dominantur hic autem non sit ita. Nam si Christi responsum saltem ad interdictam tyrannidem & avaritiam applies, discriminis istud concidet, quia nec etiam Reges politici tyrannice agere & imperare debent.*

CLXXVI.

4. *Quia de talibus verba fiunt Regibus, qui sunt, & jure appellantur evagetas. Ast hi non male, non cum dominandi libidine, aut tyrannice gubernant. Ergo verba, Vos non sic, non tollunt saltem regiminis modum. Nisi putas, Christi mentem hanc fuisse, Apostolos quidem imperare debere, sed non sic, ut vocentur evagetas & benefici.*

CLXXVII.

5. *Quia Christus dicendo, Vos non sic, omnes alloquitur Apostolos: quod si igitur hic foret sensus, vos dominabimini, sed non more politico, & tyrannico, sequitur omnes duodecim Apostolos fuisse Pontifices & Monarchs Ecclesie, quia juxta Esauitas, regnum hic concessit, saltem regiminis modum negavit. Quicquid enim Christus verbis, vos non sic, negat, id omnibus Apostolis, quos alloquitur, denegat: & quicquid concedit, id vicissim omnib. concedit. At quis Papicole dicunt, Christum saltem politicum & tyrannicum regiminis modum negare, Christianum vero & Ecclesiasticum Pontificatum tacite concedere vel presupponere, unde ego omnes Apostolos hic à Christo Ecclesie Monarchs constitutos esse colligo, si modo interpretatio Romanensis obtinere debeat.*

CLXXVIII.

6. *Quia Christus pro responsionis sue confirmatione addit memorabilem hunc aphorismum: Qui voluerit inter vos magnus fieri, sit vester minister: & qui voluerit inter vos primus esse, sit vester servus. Unde si argumentor: Quos Christus vult esse ministros & servos, eos non vult esse dominos & Monarchs. Omnes autem suos Apostolos vult esse ministros & servos. Ergo non vult esse dominos & Monarchs. Ad maiorem non poterunt excipere, dominatum & servitutem simul consistere posse, quia illud per se falso, & sequeretur vicissim, omnes Apostolos, Ecclesie Monarchs hic esse designatos.*

CLXXIX.

Nam si per πεπτον & ιησουν in verbis Christi, qui vult major

G 3

esse,

DISCURSUS THEOLOGICUS

esse, sit vester servus intelligatur Monarcha Ecclesiae, statim assumo, Omnes Apostoli debent esse servi, sibiq; mutuo ministrare, quod Christus & hic, & Joh. 13. v. 14. suo exemplo confirmat. Ergo & omnes debent esse primi vel Monarchae cætus Christiani. Sunt enim Pontificis convertibilia, esse primum, & esse omnium servum. Quicunq; igitur omnibus debuit ministrare, est iuxta & vel Pontifex universalis. At qui omnes Apostoli omnibus debuerunt ministrare, jubente Christo. Ergo & omnes Apostoli hinc sunt constituti Pontifices.

C L X X X.

Præterea ex eodem principio, contra Pontificatum sic colligo: Qui cunque in regno Christi vult esse primus, sit minister & servus. Papa Romanus non est minister & servus. Ergo non est, nec esse potest primus. De minore vero quis sanus dubitare? Evidem servum servorum se vocat, sed dominum dominorum esse declarat. Omnia enim sibi subiecta habere, omnibus imperare, omnes judicare, à nullo judicari velle, hoc sine servire & ministrare est? Solet quidem de magnatibus nonnunquam dici, quod serviant & ministrent, sed ibi servire significat prodesse, & subditorum curam habere; Nunquam vero dicitur aut servi propriè dicuntur suorum subiectorum, sed semper Domini. Christus autem de vero, & non irre propriè dicto servitio loquitur, respectu non Dei, sed ipsorum Apostolorum, vel Ecclesie. Qui voluerit, inquit, inter vos primus esse, sit vester servus, h. e. non dominetur vobis, non imperet, sed unicè ministret, & vobis, totiq; Ecclesie subiectus sit.

C L X X X I.

Hoc manifestius Marc. 9. v. 35. his verbis expressit: ει λιγει πτερωτοι ειναι, εσαν παντων εχατοι, καὶ παντων Δέκανοι. Vbi quid per Dekanorum intelligatur, vocabulum εχατοι satis declarat, illum nimimum esse sumum, qui sit infinitus, illum primum, qui novissimus, nullamq; vel etiam minutissimam imperij & primatus partem affectet.

C L X X X I I.

Atq; hinc magna oritur differentia inter ministerium Christi & ministerium Apostolorum, aliorumque pastorum. Christus enim ministrabat hominibus, h. e. propter Ecclesie utilitatem multa expediebat, non tamen illi ipsi subiectus, sed semper praefectus erat, quâ de causa non dicitur, sed κυριος Ecclesie & caput indigitatur. Cæteri autem pastores omnes ministrant, sed cum subiectione, sine ulla dominatione, unde & hi soli, & semper, & propriè dicuntur δεκανοι vel Δέκανοι.

Manes

CLXXXII.

Manet igitur firmissimum hoc σοιχεῖον: Quicunque verē imperat & dominatur, ille propriè non est servus eorum, quibus imperat. At qui omnes pastores propriissime sunt & dicuntur servi, non sicut Dei, sed etiam Ecclesiae. Ergo nulli pastores verē imperant & dominantur Ecclesiae. Lupus igitur, non pastor, tyrannus, non minister est Pontifex Romanus, quia primatum & dominium super Ecclesiam absolutum & summum, imo & si super omnem creaturam affectat & usurpare tentat. Hoc scilicet est, implere illud Christi: Qui voluerit inter vos primus esse, sit omnium novissimus, & omnium minister.

CLXXXIV.

7. *Quia Matth. 18. v. 1. Marc. 9. v. 35. Luc. 9. v. 46. cùm hac ipsa de Pontificatu quaestio proponeretur, Christus non sicut regimen politicum aut tyrannicum, sed absolute omnem Monarchiam removet, 1. evidenti dicto, Luc. 9. v. 48. ὁ μητέρας τὸν πάσιν ὑμῖν ὡρίζων, τὴν ἐσαι μέγας. Quæso autem te, num eum, qui œcumenicum habet primatum, & omnem creaturam sibi subesse vult, num, inquam, eum μητέρον τὸν πᾶσιν, inter omnes minimum, item πάντων δόκον & ἔχατον verē nominare poteris? Ego certè sic firmiter colligo: Quicquid contrariatur titulo μητέρας τὸν πᾶσιν, illud Christus prohibuit. Ast primatus & Pontificatus œcumenicus, candide & secundum veritatem loquendo, contrariatur titulo μητέρας τὸν πᾶσιν. Ergo Christus primatum & Pontificatum œcumenicum, candide & secundum veritatem loquendo, prohibuit.*

CLXXXV.

2. Memorabili facto, dum in medio Apostolorum statuit puerulum, & sonora voce pronunciat Matth. 18. v. 4. *Quicunque humiliaverit se, sicut puerulus iste, hic est major in regno cœlorum. Ex quo ita dispiuto: Nullus puerulus potest esse Rex & Monarcha Ecclesiae. Omnis autem Episcopus, qui vult primus & major videri in regno cœlorum, debet esse puerulus, vel puerulo assimilari, dicente Christo. Ergo nullus Episcopus potest esse Rex & Monarcha Ecclesiae.*

CLXXXVI.

Hoc ipsum quoq; agnovit Bernhardus l. 2. de considerat scribens: Apostolis interdicitur dominatus. I. ergo tu, & tibi usurpare aude, aut dominans Apostolatum, aut Apostolicus dominatum. Forma Apostolica hæc est: Interdicitur dominatio, indicitur ministratio. Ad quod dictum Bellar. l. 5. c. 10. excipit, Bernhardum loqui de Pontifice, ut Pontifex est totius Ecclesiae, & secundum id, quod habet ex Christi institutione: unde

DISCURSUS THEOLOGICUS

unde ego colligo, primum Papæ esse Christi institutioni contrarium. Si enim Christus voluit suos ministrare, utique noluit dominari. Ergo, cum Papa, vii institutionis Christi, ministrare debeat, et tamen dominetur in Ecclesiâ, utique hic ipse dominatus, ordinationi divinae adversabitur.

C L X X X V I I.

Ex his igitur omnibus sole meridiano evadit clarus, externamque regiminis majoritatem, Apostolis à Christo simpliciter denegatam, eosque potius ad internamque cordis humilitatem fuisse revocatos, eò, quod vera Ecclesiastica superioritas, dignitasque non in magisterio, sed ministerio, non in dominu[m] elatione, sed cordis submissione unicè sita sit et recumbat, ita quidem, ut eò quis sit major, quo minor est, et humilior; non autem, quo magis imperat, et super alios dominari presumit.

C L X X X V I I I.

Proinde Pontificij, verba Christi restringentes ad solius tyrannidis vel regiminis politici prohibitionem, 1. turpissime petunt principium. 2. manifestè textum pervertunt; quin et 3. bonam primatus Papæ partem, quam in jurisdictione politica et temporali positam habet, evertunt. Si enim à Christo interdicta est quævis politici regni administratio, civilisque jurisdictionis usurpatio, cur, quæso, eam Pontifici concedunt? An fortassis Christi mandatum, pariter illum non obligabit? Deponat igitur Papagladium temporalem, reddat imperio Italianam, et desinat angustissimis Imperatoribus dominari, nisi Christo contrarius videri, et avulnere corporò appellari velit.

C L X X X I X.

II. Christus idem officium, eandemque potestatem omnibus ex æquo Apostolis contulit. Nam una eademque omnino erat vocatio et electio ad Apostolatum, unâ et pariter missi sunt ad prædicandum, Matth. 10. v. 1. 28. v. 19. 20. Marc. 16. v. 15. 16. Luc. 9. v. 1. Joh. 20. v. 21. 2. Corinth. 5. v. 20. unâ et pariter claves ligandi et solvendi acceperunt: Matth. 18. v. 18. Joh. 20. v. 23. eadem vocationis privilegia ijsdem data sunt, Matth. 10. v. 8. Marc. 16. v. 17. 18. omnibus cura et pastura fidelium pariter erat demandata, 2. Corinth. 11. v. 28. ideoque omnes pariter dicuntur fundamentum Ecclesie, Ephes. 2. v. 20. &c Apoc. 21. v. 14. nunquam vero preceptum legimus, ut omnes ab Apostolo Petro dependarent, ejusque tanquam universalis Monarchæ jussis et mandatis flarent.

Hinc

C X C.

*Hinc Cyprianus de simplic. Cleric. Hoc, inquit, erant utique & cæteri Apostoli, quod Petrus fuit, pari consortio præditi, & honoris, & potestatis. Ambrosius affirmat, unà omnes Apostolos ad propagandum auxilium salutis humanæ per terrarum orbem, destinatos fuisse, ut fidei satores essent. Anacletus c. in novo, distinct. 21. inquit: Cæteri Apostoli cum eodem, nimirum Petro, pari consortio honorem & potestatem acceperunt. Quod ipsum licet negetur à Stapletono l. 6. de princip. doctr. fid. c. i. aliisq; pluribus; à Bellarmino tamen conceditur, l. i. de P. R. c. 9. col. 636. D. ubi, Summa, inquit, potestas Ecclesiastica non solùm data est Petro, sed etiam Apostolis aliis. Omnes enim poterant dicere illud Pauli, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum, 2. Cor. ii. L. 2. c. 12. col. 755. tria Apostolatus requisi-
ta ponit, 1. immediatum verbi ministerium. 2. Ecclesiarum consti-
tutionem, & 3. summam in omnem Ecclesiam potestatem.*

C X C I.

Ex qua concessione & confessione Bellarminiana sic colligo: Quicunque summam habent potestatem in universam Ecclesiam, illi non subiecti sunt uni alicui, tanquam oecumenico Papæ aut Episcopo. Hoc enim si foret, summa potestate non potirentur. Longè siquidem maiore est, qui præest, quam is, qui subest. At qui omnes & singuli Apostoli summam habuerunt potestatem in universam Ecclesiam, fatente Bellarmino. Ergo non fuerunt subiecti Petro, tanquam oecumenico Papæ.

C X C I I.

Ulterius, Ubi potestatis est æqualitas, ibi omnis præsidentia & subjectionis ratio expirat, nullusque primatus vel saltem cogitari potest. Non enim summus summo, sed summus inferiori præsidet, inq; omni Monarchia necessarium istud est, ut unus duntaxat supremam jurisdictionem habeat; reliquis omnibus parere & subesse incumbit. Inter Apostolos autem offici & potestatis maxima erat æqualitas. E; inter eos omnis ratio præsidentia & subjectionis expiravit.

CXCIII.

Hinc porrò sic argumentor: Regimen istud, quod omnem rationem respuit, Monarchicum esse nequit. Etenim Monarchia sine primatu, annon foret insomnium sine somno? At qui regimen Ecclesiæ Apostolicæ omnem primatus rationem respuit, ob dictam Apostolorum

H *æquali-*

DISCURSUS THEOLOGICUS

equalitatem, paremque per omnia potestatem. Ergo Monarchicum fuisse nequit. Sic igitur primordia Ecclesiae N. T. fuerunt Pontificatus contra Christum, Apostolis suis parem dignitatem concedens, Monarchiam Ecclesie gubernationem, in V. T. quodammodo usitatam sustulit, novamque regiminis formam instituit & commendavit.

C X C I V.

Incineres ergo, inquit, favillas abeunt omnia ista tela jesuitica: Optimum regimen optimo regiminis modo administrandum. Qualis Judaicæ, talis & Christianæ Ecclesiæ ratio. Si Christus fuit Ecclesiæ Monarcha, & nunc talis est eligendus. Nisi sit unus summus Pontifex, cōtroversiæ dijudicari nequeunt, &c. Sciant enim sibi semper paratam fore exercitum ab exemplo Apostolorum, pari curâ & sollicitudine, sine potestatis discrimine, absq; omni superioritate & primatu, juxta ordinationem Christi, universam Ecclesiam gubernantium. An enim hac optimo regiminis modotum temporis destituebatur? Num vel fidei sinceritas, vel fidelium unitas tollebatur? Nullo modo: sed vigebat virrebatq; Ecclesia, currebat sermo Domini, & dexteritate summa Christianorum cœtus tum colligebatur, tum collectus regebatur.

C X C V.

Mera proinde figura sunt & rationis somnia, quæ Papicola de primatu Petri, de universali Pontificatu, de Ecclesiæ Exarchatu, magnifice & thraisonice jacit. Non fuit Apostolus Petrus, esse non voluit, non debuit reliquorum Monarcha: æqualem habuerunt potestatem singuli, eandem officij dignitatem, eundem Apostolatum, & idem munus Ecclesiasticum. In hac igitur summa honoris & jurisdictionis equalitate primatum quis sanæ mentis vel duntaxat imaginari posset?

C X C V I.

Sed audi acumen Gretseri jesuite, in quo homine loquacitatis multum, eruditioñis parum. Hic l. 1. de P. R. c. 8. col. 539. Apostolos omnes pates, hac tamen cum paritate quandam ait imparitatem junctam fuisse, quatenus unus reliquorum omnium caput constitutus est, ut schismatis tolleretur occasio. c. 14. col. 575. scribit, Apostolos quidem habuisse potestatem summam, sed non ea summitate, quâ potestas Petri summa fuit; quoniam hæc independens, illa ceterorum fuerit dependens.

C X C V I I.

Mira profectio, & plusquam Metaphysica est hæc subtilitas Gretseri, qua-

ri, quā summo adhuc superius aliquid invēnit, & inter summītatem summam, & summītatem inferiorem discriminem quoddam observavit. Operū pretium ficeret hic summāe summītatis dōctor, si in scholariūm suorūm grātiā, denuō excuderet Grammaticā, quarto comparationis gradū, & summāe summītatis exemplō locupletatam.

C X C V I I I.

Vt autem crassam suam ἀνθεψαν deprehendat, sic colligo? Qui summāe est potestatis, nulli homini subjectus est: eius enim, cui subiectetur, potestas foret superior. Apostoli omnes, dicente Bellarmino, & fatente Gretsero, summāe fuerunt potestatis. Ergo Apostolo Petro non fuerunt subjecti. Ulterius, Cui quis subjectus non est, ab eo non dependet. Apostoli Petro subjecti non fuerunt. Ergo nec ab eo dependerunt. Item: Potestas eadem non potest esse dependens & independens. Petri autem & Apostolorum reliquorum potestas fuit eadem. Ergo non potuit esse simul dependens & independens, nisi idem à seipso differre, ingenti cum absurditate afferatur.

C X C I X.

Aut ergo Apostoli omnes, eandem summamq; potestatē non habuerunt, quod contra Bellarminum: aut falsissimum erit Gretseri fabulamentum de potestate Apostolica summa, & tamen dependētē nec summā summa. Verū de hoc ipso in sequenti quæstione plura.

C C.

III. Christus solus Ecclesiæ pastor oecumenicus, caput & fundamentum est. *Ezech. 34. v. 22. 23. Salvabo gregem meum, & non erit ultra in rapinam, & judicabo inter pecus & pecus, & suscitabo super eas pastorem unum, servum meum David, (id est, Christum) Ipse pascet eas, & ipse erit eis in pastorem. Ezech. 37. v. 24. Et servus meus David Rex super eos, & pastor unus erit omnium eorum. Iohann. 10. v. 17. Fiet unum ovile, & unus pastor. Ephes. 1. v. 22. αὐτὸν ἐδωκε κεφαλὴν ὁ τέρπη πάντα, τῇ ἐκκλησίᾳ. Coloss. 1. v. 18. αὐτὸς ἐσιν οὐ κεφαλὴ τῷ σώματι τῆς ἐκκλησίας; ex quo totum corpus per nexus & conjunctiones subministratum & constructum, crescit in augmentum Dei, ut dicitur Coloss. 2. v. 19. Fundamentum aliud nemo potest posse præter id, quod positum est, qui est Christus Jesus, 1. Corinth. 3. vers. 11.*

C C I.

Ex hisce dictis tale argumentum neclo: Si solus Christus caput & funda-

H 2

DISCURSUS THEOLOGICUS

fundamentum Ecclesiæ voluit esse, Monarchicum regimen, & universalem unius hominis Pontificatum non instituit, nisi sibi ipsi contrarius fuisse putetur. *Quomodo enim solus esset caput, si cum ipso alius Episcopus interris præsideret Christiano cœtui? Nam & hic Ecclesia caput & fundamentum appellaretur. At qui solus voluit esse caput Ecclesiæ. Nullum ergo aliud præterea elegit & instituit.*

C C I I.

Verum argumenti hujus vim declinare tentant Pontificij vulgata ista distinctioncula, inter fundamentum Θεοχριτου & Ταρχηνιου, inter caput principale & ministeriale, invisibile & visibile, primarium & vicarium, dicuntq;. Christum quidem solum, caput principale & invisibile esse, nihil tamen hoc impedire, quo minus & Papa caput dicatur & fundamentum, nimisvisibile, ministeriale & vicarium, quandoquidem & Apostoli Ecclesiæ fundamenta nominentur, Ephes. 2. v. 20. Urget hoc in primis Gregorius de Valentia, tom. 3. Comment. in Thomam disput. 1. quæst. 1. punct. 7. §. 27. col. 239.

C C I I I.

*Sed ab hoc etiam præsidio facile eos deturbabimus, 1. manifestè petunt principium. Ex quo enim capite, quo ve dicto Biblico factam hanc distinctionem probabunt? 2. contradicunt Scripturæ, quippe quæ præter Christum omne fundamentum aliud excludit, sive secundarium, sive vicarium, sive visibile, aut alio quovis modo appelletur. Etenim SS. Scriptura multis in locis, non obiter, sed ex professo, similitudinem de corpore humano applicat ad corpus Ecclesiæ, ut, Roman. 12. v. 5. 1. Corinth. 12. v. 27. Ephes. 4. v. 16. 17. & 5. v. 23. &c. Nec tamen ullibi, vel oblique saltem subindicat, esse istius mystici corporis caput aliud præter Christum, id quod valde urget Dn. D. Hennius p. m. tom. 1. loco de Ecclesiæ, part. 2. p. 1366. 3. distinctio ista sibi ipsi est contraria. Qui enim ministrat, non imperat. Papa igitur, sic caput saltem ministeriale foret, primatum nullum haberet. Sic fundamentum est, quod adificium sustinet: secundarium autem & Ταρχηνιου istud, ut vocant, non sustinet, sed sustinetur. Ergo pars est, non fundamentum adificii mystici. Omne enim fundamentum propriè dictum, per se consistit & aucto*ρεις* est. Nullus autem homo, nullus Episcopus, quantalibet etiam prudentia & sanctitate prædictus sit, per se consistere potest, sed duntaxat beneficio sustentantis Christi. Ergo propriè funda-*
mentum

mentum esse nequit. Αντίφασις igitur est, fundamentum dicere, οὐ τὸ αὐτὸδενεῖ negare.

CCIV.

4. Architectus, quā architectus, non est, nec esse potest fundamen-
tum edificii. Omnis autem Ecclesiae Episcopus, saltem illius architectus est.
Ergo non fundamentum. Christus quidem utrumq; erat, tum architectus,
propter prædicationem, tum fundamentum, propter sustentationem: hoc
vero posterius nemini mortalium convenit, ideoq; & fundamenti titulus
Christo soli relinquendus est.

CCV.

5. Scriptura inter Christum & Ecclesiam, caput vel fundamentum
intermedium nullum agnoscit, sed statim à Christo ad membra descendit,
qua cum illo αμέσως, sine interveniente interstitio conjunguntur, ut in-
nuitur Ephes. 4.v.16. Hinc Chrysost. homil. 8. in 1. Corin. ait, μηδὲν εἶναι
μέσον ἡμῶν καὶ Χριστοῦ, nullumq; intercedere Διάσημα, οὐδὲ τὸ μηρότα-
τον. Quod si autem præter Christum visibile caput foret, utiq; jam Eccle-
siacum Christo non αμέσως, sed εμμέσως, per istum nempe asperabilem
Papam cohæreret.

CCVI.

6. Capitis spiritualis, recensente Bonaventurā l. 3. Sentent. di-
stinct. 13. artic. 2. quæstion. 1. in resolut. tres sunt proprietates primariae, à ca-
pite corporali desumptae, 1. esse membris conforme. 2. esse membro-
rum principium, & 3. esse influxivum sensus & motus: quarum pri-
malicet homini cum Christo communis esse queat, posteriores tamen duæ
ipsi soli propriae sunt, ideoq; præter Christum caput aliud nullum fingi debet.
Quicquid enim membrorum principium non est, motumq; & sensum spi-
ritualem hoc est, fidem non impertit & ingenerat, istud non nisi equivoce
& abusivè caput dicitur. Tale vero cùm sit caput vicarium, ob id, tan-
quam inutile & infrugiferum rescindendum est.

CCVII.

7. Caput ministeriale sic dicitur, vel Christi, vel Ecclesiae re-
spectu. Si Christi, non erit caput, sed membrum. Si Ecclesiae,
illi subesse, non præesse debet. 8. Si præter Christum, visibile & mi-
nisteriale caput constituendum, Ecclesia erit alligata ad unum locum.
Nam caput & Ecclesia cohærent: quod si ergo caput uni loco affixum est, &
Ecclesiæ talis erit. atq; sic à Judaicâ, ratione Catholicismi amplius non di-
stinguetur. Docet hoc ipsa praxis Romana, quā Episcopatus iste œcume-
nicus, & veritatis spiritus, aderq; sic ipsa Ecclesia Rome annexa singitur,

DISCURSUS THEOLOGICUS

Ita quidem, ut Christianus non habeatur, nisi qui factioni Romanensi se associet. 9. Omne corpus biceps vel duo habens capita, qualitercumq; etiam hæc distinguantur & subordinata dicantur monstrum est, & monstrum re-
tè nominatur. Atque Ecclesia non est, non erit, non esse poterit monstrum,
aut corpus monstrorum. E. Ecclesia non est, non erit, non esse poterit biceps.
Neq; declinabunt Jesuitæ absurditatem hanc, quales etiam & quantascunq;
distinctiones effinxerint, siq; dñe ubi cunq; vere duo & realiter distincta ponū-
tur capita, & unum duntaxat corpus utriq; capiti subjectum putatur, ibi
propter abundantiam partis monstrum esse, irrefragabiliter sequitur. Quo-
niam v. Christus extra controversiam Ecclesiæ suæ caput est, alterum istud,
velut inutile, adulterinum, spurium, & corpus hoc mysticum deformans,
resecandum & penitus abiciendum est.

C C V I I I.

10. Caput istud vicariū aut majoris, aut minoris est authoritatis, quam
Ecclesia. Non maioris, quia Christus ipse ad Ecclesiam, velut ultimum tri-
bunal nos remittit Matth. 18. v. 17. Si non audierit eos, dic Ecclesiæ. Si Ec-
clesiam non audierit, sicut tibi velut Ethnicus & publicanus. Ergo mino-
ris est authoritatis. Ergo caput non est, nec primum habere potest, cum
membra capiti, non caput membris subjiciatur. 11. Si caput sit vicarium,
Ecclesia ratione huius, quandoq; erit ἀνέφαλος, moriente nimis Papā,
ubi sapè magnum intercedit spatiū, siquidem post mortem Sixti II. sedes
Romana per duos annos fuit vacua, eoq; tempore presbyteri præfuerunt,
quod etiam factum post obitum Fabiani: quandoq; erit πολυάνεφαλος, quo-
niam sapè multi Papæ simul extiterunt, & universalem Episcopatum sibi
rapuerunt, ubi etiam satis non constitit, quis eorum verus fuerit & legit-
ime electus. Potuerunt fortassis omnes esse illegitimi, atq; sic Ecclesiæ caput,
vel omnino nullum, vel saltem incertum fuisset. 12. Capita ista ministe-
rialia aut salvantur, aut dominantur. Si hoc, queritur, an in vita etiam
eternâ ut capita sint mansura? Vix hoc credibile, cum ita Ecclesia plurimis
subjecta foret capitibus. Si membra fierent, miraculè hæc metamorphosis
effet capitum in brachium, humeros aut pedes. Si v. damnabuntur, magna
profectio erit distinctionis capitum à membris, dum membra in eternum vivent,
capita autem in eternum morientur.

C C I X.

13. Caput & fundamentum Ecclesiæ taliter debet esse comparatum, ut
nullâ vi præscindi aut concuti queat, siquidem resciisse capite, aut concusso
fundamine, periret totum corpus & adficium. Nullus autem homo tan-
ta est perfectionis, quin labi & errare possit, quod & Petri, & aliorum
Ponti-

Pontificum exempla evidentissime ostendunt. Caput igitur & fundamentum Ecclesiae qui erit? Proinde vicarium caput & ministeriale fundamentum saltem & quivocè dicitur, cum essentialibus veri capitum & fundaminis proprietatibus omnino destituantur.

C C X.

Quod autem attinet locum Eph. 2. v. 20. non vocantur ibi Apostoli fundamentum, sed ipse potius Christus, quem annunciarunt illi. Ita enim verba habent: Vos estis cives sanctorum, & domestici Dei, superaedificati super fundamentum Apostolorum, οὐτοὶ οὐ γνωρίας αὐτὸς ἴνος χεισθεῖς, ipso summo angulari lapide Iesu Christo. Hic igitur solus, & fundamentum & lapis iste angularis probatus ac pretiosus est, qui praedictus Esa. 28. v. 16.

C C X I.

Præterea, licet Apostoli dicerentur fundamenta, hoc tamen non de ipsis, ipsorumq; personâ sed doctrinâ unicè intelligeretur; non quod ipsi aedificium Ecclesie vel sustentaverint, vel adhuc sustentent, sed quia sustentantem Christum universo orbi prædicarunt, & tum voce, tum calamo manifestarunt. Hinc autem primatu & Pontificatus Romano nihil accederet, quia non solus Petrus, sed omnes Apostoli, titulo fundamenti ornantur, quisi Monarchæ foret signum & indicium, duodecim Pontifices ac Monarchs uno eodemq; tempore Ecclesiae præsedisse concludendum erit.

C C X I I.

Neg, vero ex loco isto Matth. 16. v. 18. in scholis & templis Papistis decantatissimo, Petri primatus vel Episcopatus sufficienter & evidenter colligitur. Etenim fatente Bellarmino l. 1. c. 10. col. 642. verba ista sunt Metaphorica, quia & non nihil obscura, eorumq; interpretatio est varia, nihilq; de ea consentienter à Sanctis Patribus scriptum est, unde primatum Papæ, 1. metaphoricum. 2. obseurum. 3. incertum, & 4. patribus minimè consentientibus definitum esse concludo.

C C X I I I.

Quas vero Papicola ex hoc dicto consequentiunculas necunt, de iis quidem fuse disputari posset: sed ne numerus theseon nimis excrescat, ideo hoc ipsi disputationis actui, vel alii commodiori temporis reservatum volo: Nostra breviter sententia hac est, quod non Petrus, sed Petri p̄isis & δημόλογοις, vel potius τὸ πέτρον & δημόλογον μενον, illa sit & dicatur immota firmaq; Ecclesiae petra, adversus quam solam portæ infernum prævalere nequeant.

214. IV. Chri-

DISCURSUS THEOLOGICUS
CCXV.

I V. Christus omnis generis ministros dando, nullum dedit Episcopum Oecumenicum: id quod probo ex Eph. 4. v. 11. & 12. ubi tota Hierarchia Ecclesiastica, & omnes ordines recensentur, nullius autem vicarii capituli, aut Episcopi universalis fit mentio, cum tamen maximè fieri debuisset. Ita enim sonant verba: Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem pastores & doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, & cognitionis filii Dei, in vi-
rum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.

CCXVI.

Vides hīc accurate recenseri omnes Ecclesiæ ministros, nullius autem visibilis capituli vel uno apiculo factam mentionem, unde istud non necessarium, non à Christo datum, sed ultrò in Ecclesiam irrepsisse colligo. Et sane argumentum hoc negativum efficacissimum est, quia non putandum, reticuisse Apostolum Paulum, in enarratione hierarchie, id quod primarium erat, nempe oecumenicum Episcopum, si talem quempiam Ecclesiæ prefectum scivisset. Volebat enim recensere totum ministerium Novi Testamenti, & omnes eius gradus, & omnium graduum appellations: qui igitur hoc intentum perfecisset, si summi capituli mentionem omisisset? Num istud vel ex incuria, vel inuidia & odio in Apostolum Petrum, tanquam sibi prælatum factum esse putabimus? Absit hoc, nisi talium scelerum ipsum Spiritum Sanctum, ista dictitantem, insimulare velimus. Statuamus potius, nullum fuisse, nullum à Christo datum esse visibilem Papam, ideoq; & Paulum eius mentionem facere non posuisse.

CCXVII.

Vt hoc ipsum adhuc manifestius demonstrem, ex praesenti textu Apostolico sic infero: Si solo ministerio Apostolorum, Prophetarum, Evangelistarum, pastorum & doctorum, sancti electique Dei eis ἡρῷα Διανοίας plenè consummari, totumque corpus Christi perfectè ædificari, quin & conservari semper potest, usque ad diem adventus Domini, & piorum glorificationem; tum præter istos capite vicario visibili nullatenus opus est. Quis enim eius foret usus in Ecclesia iam antè adificatâ plenè, institutâ planè, constitutâ optimè, & gubernatâ dexterime? At qui prius illud verissimum est ex verbis Pauli, qui eum in finem à Christo datos dicit istos ministros, ut Ecclesia ædificetur, & conser-
vetur.

veturusque ad occursum Domini. Firma igitur & invicta sequitur conclusio: Vicario & visibili capite nullatenus opus est.

CCXVIII.

Proinde resorbeat Bellarminus verba ista, quae in præfatione, libris de Pontifice prefixâ effutivit: De qua, inquit, re agitur cùm de primatu Pontificis agitur? brevissimè dicam, de summa rei Christianæ. Id enim queritur, debeatnè Ecclesia diutius consistere, an verò dissolvi & cedere? Quàm igitur juxta hunc Seraphicum doctorem obliviousus fuisti. Beate Paule, quòd summam rei Christianæ silentio semper involvisti, imò quàm injuriis in Ecclesiam, quòd eam solo Apostolorum & doctorum ministerio edificari & consistere dixisti?

CCXIX.

Argumento hoc jugulum Papæ fortiter peti vident Jesuitæ, quapropter ut & istum hierarchiæ Ecclesiastice, à Paulo recensitæ, infarciant, scribere non verentur, Pontificatum summum disertè posatum ab Apostolo in illis verbis, Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, &c. quæ Bellarmeni exceptio est. l.l. c.9. col.636. D. Verùm ex istis verbis Pontificem colligere, quid aliud est, nisi aquam è pumice postulare? Sic infero: Apostolatus & Pontificatus, aut idem sunt, ut diversa. Si idem, tum sequetur, tot fuisse Pontifices, quorū Apostoli à Christo sunt electi. Ecclesia igitur prima à duodecim Papis simul & semel, adeoq; Aristocraticè, non Monarchicè fuit gubernata: quo concessò, primatus Petri, & fundamentum soli Papalis uno iectu corruerat. Quòd si autem Apostolatus & Pontificatus diversa sunt ministeria, quemadmodum multi ex Papicolis statuunt, qui Apostolatum Pontificatu inferiorem dicunt, utiq; Paulus, nomine & voce Apostolorum, Pontificis summi disertè mentionem non fecit.

CCXX.

Non enim confusè gradus ministerii proponere, sed de distinctis distinctè loqui volebat Apostolus Paulus. Igitur si Pontificatum summum, cumq; ab Apostolatu, tanquam ministerio inferiori distinctum agnovisset, ipsi dicendum fuisse, dedit unum Pontificem, & postmodum quosdam Apostolos. Aut ergo fateantur Jesuitæ, Apostolum & Pontificem esse synonyma atq; sic primatus cadet: aut esse diversa, & tum Bellarmini exceptio evanescet, nostrumq; argumentum invictum & irrefutabile stabit. Si enim Apostoli, quā Apostoli, non sunt Pontifices, utiq; Paulus, saltem Apostolorum mentionem faciens, summum Pontificatum, in delineatione hierarchiæ, præsertim diserte, ut fabulariur Bellarminus, non expressit.

DISCURSUS THEOLOGICUS CCXXI.

Alii excipiunt, *Apostolum e loco non delineasse hierarchiam Ecclesiae, sed tantum enumerasse varia dona, quae sunt in Ecclesia. Sed præterquam quod litera textus repugnet, & dona Dei ac ministeria Ecclesie falso opponantur, quasi & haec non essent dona cœlestia; istud dunt taxat studiosè obseruetur, qui factum, quod Apostolus recitans præcipua bona & dona Dei, Pontificatus summi, quem pro primario beneficio habent Papicola, nullam fecerit mentionem? Ego hinc ita argumentor: Apostolus Paulus Eph. 4. exprimere voluit præcipua dona Ecclesiæ, à Deo collata. Non autem nominavit summum Pontificatum. Ergo hic non est donum præcipuum, à Deo in Ecclesiam collatum.*

CCXXII.

V. Christus Apostolicum munus voluit esse omnium sumnum & maximum in Ecclesiâ. Inde sic concludo: Si Apostolatus sumnum est munus, Pontificatus illo non erit superior, ideoq; vel Apostolus Petrus primatum nullum habuit, vel reliquias apostoli primates fuerunt, quis in Apostolicâ dignitate omnes extiterunt pares. Atqui Apostolatus est sumnum & maximum in Ecclesiâ munus, quod præcipue probatur ex i. Cor. 12. v. 18. Et quos dani quidem posuit Deus in Ecclesiâ πεποντος λαχεις, δευτερον περιφηταις, &c. Ex quo colligo: Si Apostolus πεποντος & primum sunt dati, Apostolatus erit sumnum & maximum munus. Si enim aliud quoddam prius esset & superius, tum hoc primum non foret. Aliter ergo informare stylum debuisset Apostolus, & dicere, Deus in Ecclesiâ posuit, primum unum summum Pontificem, deinde Apostolos. Ast vicissim omnem Pontificis & Monarchæ mentionem omisit, primosq; in Ecclesia dixit esse Apostolos. Hi igitur pari honoris & dignitatis consilio cœlum Christianum gubernarunt, sine Petri primatu, & sine reliquorum subjectione, ideoq; omnis ista Papicolarum declamatio, dereminice Monarchico, nil nisi vanum, & contra institutionem Christi effatum fabulamentum est. CCXXIII.